
 

Determinazione n. 359 del 20-02-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 

 
  

 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE V 
 

Numero Registro Generale 359 del 20-02-2025 
  
   

OGGETTO: ADEMPIMENTI L.R. 13/2007: SCHEDA RIEPILOGATIVA DEI DATI 
RELATIVI ALLE CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME CON FINALITA' 
TURISTICHE E RICREATIVE IN ESSERE AL 31/12/2024. APPROVAZIONE 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.R. n. 13 del 2007 ”Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 
agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del 
decentramento amministrativo) e successive modifiche”, con particolare riferimento all’art. 53bis, relativo alla 
trasparenza delle concessioni; 

VISTA la L.R. 8/2015 "Disposizioni relative all'utilizzazione del demanio marittimo per finalità turistiche e 
ricreative. Modifiche alle legge regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente l'organizzazione del sistema 
turistico laziale, e successive modifiche”; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 19 del 12/08/2016, “Disciplina delle diverse tipologie di utilizzazione delle 
aree demaniali marittime per finalità turistico-ricreative”; 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 concernente: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale 
e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2001, n. 1161, concernente: “Linee guida per l’effettivo 
esercizio delle funzioni sub-delegate, ai sensi della L.R. 06.08.1999, n. 14; 

VISTA la D.G.R. 23/04/2014, n. 205, che ha istituito, nelle more del procedimento di revisione del quadro 
normativo nazionale, il primo Albo regionale delle concessioni demaniali marittime per finalità turistico 
ricreative di cui all’art. 75, comma 1, lett. m), della L.R. 14/1999 e in particolare il punto 3) che dispone 
l’aggiornamento periodico, alla data del 30 aprile di ciascun anno, dell’Albo regionale delle concessioni 
demaniali marittime per finalità turistico ricreative, a seguito dell’avvenuta comunicazione, da parte dei Comuni 
costieri, dei dati aggiornati delle concessioni, ai sensi dell’art. 47, comma 2 della citata L.R. 13/2007; 

VISTO che la stessa D.G.R. 205/2014, prevede l'aggiornamento periodico dell'Albo, che avviene entro il mese 
di febbraio di ogni anno, a seguito della comunicazione da parte dei comuni costieri, dei dati aggiornati, 
relativamente alle concessioni demaniali esistenti nei territori di competenza; 

VISTO che, ai sensi del comma 1, dell’art. 53bis della L.R. n. 13 del 2007, i Comuni sono tenuti a pubblicare, 
sui propri siti istituzionali, le informazioni identificative relative alle concessioni demaniali marittime per finalità 
turistiche e ricreative di propria competenza nonché i canoni concessori e l’imposta regionale dovuta. In 
particolare, sono pubblicati i dati relativi alla località, al titolare della concessione, alla tipologia concessoria e 
la relativa planimetria, compresi i dati oggetto di pubblicazione nell’albo regionale; 

VISTA la nota protocollo della Regione Lazio - Direzione Regionale per lo Sviluppo economico e le attività 
produttive Area Economia del Mare, n. 5386 del 18/02/2025, (prot. reg. n. 204320 del 18/02/2025), con la 
quale, nel ribadire le tempistiche a cui i comuni sono tenuti all’invio dei dati richiesti, entro e non oltre il 28 
febbraio 2025, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1 dell’art. 53bis, della L.R. 13/2007, si evidenzia 



 

Determinazione n. 359 del 20-02-2025  2/3 
 

 

che il medesimo articolo, al comma 2, dispone che la mancata pubblicazione di tali dati preclude ai Comuni 
l’accesso alle agevolazioni finanziarie regionali a loro destinate”; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 345 del 19/02/2025, di certificazione della quota di arenile 
riservato alla pubblica fruizione; 

VISTA la “Scheda elenco concessioni” allegata al presente atto, contenente la rilevazione dei dati delle 
concessioni demaniali per finalità turistiche e ricreative in essere sul litorale del Comune, alla data del 
31/12/2024; 

CONSIDERATO che, la suddetta scheda riepilogativa deve essere approvata con atto formale, prima della 
pubblicazione all’Albo regionale, essendo i dati in essa contenuti, efficienti strumenti lavorativi ai fini di 
istruttorie amministrative e legali, sul presupposto giuridico che i dati comunicati sono "certificati" dai 
Responsabili del Procedimento dell'Ente; 

DATO ATTO che la scheda riepilogativa, aggiornata con i dati al 31/12/2024, deve essere pubblicata anche 
sul sito istituzionale del Comune, entro il 28/02/2025 e trasmessa entro la stessa data alla Regione Lazio, 
insieme alla notifica di avvenuta pubblicazione e all’atto di certificazione della quota di arenile di propria 
competenza, per l'aggiornamento dell'Albo Regionale, in ottemperanza a quanto previsto dalla L.R. 13/2007; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 15/11/2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. del 
comparto Regioni - Enti Locali, con cui è stato individuato il Responsabile del Settore V; 

RITENUTA la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare l'allegata scheda elenco concessioni, predisposta dall'Ufficio Demanio, contenente le 
informazioni relative alle concessioni demaniali marittime per finalità turistico-ricreative del Comune di Montalto 
di Castro, in essere al 31/12/2024, comprensiva dei dati riferiti ai canoni concessori dovuti dai singoli 
concessionari, nonché del dato relativo all'arenile di propria competenza, inteso sia come sviluppo lineare 
della costa ricadente nei confini di questo Comune in cui si possono rilasciare concessioni demaniali marittime, 
che quello da riservare alla pubblica fruizione; 

Di pubblicare la scheda suddetta, le relative planimetrie/cartografie e il presente provvedimento, nell’apposita 
sezione, sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 53 bis della L.R. 26 Giugno 2015, n. 8, per l’intero 
anno, fino all’aggiornamento dei medesimi dati nel 2026, al seguente link: 

https://comune.montaltodicastro.vt.it/pianificazione-e-governo-del-territorio/ 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere alla Regione Lazio - Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive - 
Area Economia del Mare, il presente provvedimento unitamente alla scheda elenco concessioni (allegato 1), 
sia in formato Ms Excel che in formato .pdf e alla attestazione di avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente. 

DI trasmettere alla Regione Lazio il presente provvedimento e la notifica di avvenuta pubblicazione. 

 
Montalto di Castro, 20-02-2025  

  

 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ARCH. MARCO GUARISCO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 20-02-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ARCH.  MARCO GUARISCO 
 

https://comune.montaltodicastro.vt.it/pianificazione-e-governo-del-territorio/


 

Determinazione n. 359 del 20-02-2025  3/3 
 

 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ARCH. MARCO GUARISCO 

 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


